Öz: Muhammed Bedirhan, “Vahdet-i Vücûdu Savunmak: Abdülganî Nablûsî’nin
Vahdet-i Vücûd Müdafaası” başlıklı çalışmasında çok sayıda birincil kaynağı inceleyerek
vahdet-i vücûd literatürüne dair detaylı bir tarihsel araştırma ortaya koyar. Bununla
birlikte bu kapsamlı çalışmada Bedirhan’ın asıl odak noktası Abdülganî Nablusî’nin (ö.
1731/1143) eserleridir. Bedirhan, dinî bir hareket olarak tasavvufun her daim tartışma
konusu olduğunu iddia eder. Dolayısıyla vahdet-i vücûd tartışmaları da tasavvuf
bağlamında ele alınmalıdır.

Being), Muhammed Bedirhan presents a detailed historical survey of the primary
literature on the unity of being (wahdat al-wujūd) by examining a large number of
primary Islamic sources. However, in this comprehensive study, Bedirhan’s main focus is
primarily the works of Abd al-Ghanī Nablusī (d. 1731/1143). Bedirhan argues that sufism
as a religious movement has always been a topic of discussion. So, the debates about the
unity of being also must be considered within the context of sufism. Serving to this end,
in Vahdet-i Vücûdu Savunmak, he examines the main stream of criticism and defence
regarding the unity of being and analyzes them under two categories: rational-based
criticism/defenses and shari‘a-based criticism/defenses.

Keywords: Sufism, Wahdat al-wujud, the Literature of the Wahdat al-wujud, Ibn al-
Arabî, Nablusî

Giriş

İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) eserlerini telif ettiğinden beri vahdet-i vücûd İslâm
dünyasının entelektüel gündemindeki en önemli meselelerden biri haline gel-
miş ve etrafında geniş bir literatür oluşmuştur. Günümüzde de hem ülkemiz hem
de yurt dışı akademisi, teorinin haklı şöhretini teslim ederek vahdet-i vücûdun
İslâm düşüncesinde üretilen son büyük metafizik teori olduğu üzerinde ittifak
sağlamıştır.

Muhammed Bedirhan, 2016 yılında tamam-
ladığı Abdülganî Nablusî’nin Vahdet-i Vücûd Müdafaası başlıklı doktora tezini üç
yıl sonra Vahdet-i Vücûdu Savunmak üst başlığıyla Litera Yayıncılık bünyesinde
kitaplaştırarak bu hususta ciddi bir literatür tasviri yapmakta ve tenkit ve müda-
faa literatürü ekseninde vahdet-i vücûd araştırmalarına mühim bir katkı sunmak-
tadır.

Bilhassa Abdülganî Nablusî (öl. 1143/1731) üzerinden vahdet-i vücuda yöne-
lik tenkit ve müdafaa literatürünü sistematik bir biçimde ortaya koymayı hedefle-
yen çalışma giriş, dört bölüm ve sonuçtan müteşekkildir. Giriş bölümünde yazar,
tasavvufun vahdet-i vücûd teorisinin zuhuruna değin geçirdiği tarihsel süreçlerin
özetini vermektedir.

Polemik literatürü, rasyonel temelli reddiyeler ve şer‘î te-
melli reddiyeler şeklinde ikiye ayrılır. Rasyonel temelli reddiye sahipleri kelâm ve
felsefe gelenekleri mensuplarıdır. Kelâm geleneği tarafından yapılan eleştirilerin
incelendiği bölümde Îcî’nin (öl. 756/1355) el-Mevâkıf adlı eseriyle Taftâzânî’nin
(öl. 792/1390) Şerhu’l-Makâsıd’ı üzerinden genel metinler ele alınırken, Alâeddin
Buhârî’nin (öl. 841/1438) Fâzihatu’l-mülhidîn’i üzerinden de müstakil vahdet-i
vücûd reddiyeleri ele alınmaktadır. Felsefe geleneğinin tenkitleri ise Meşşâî
felsefe geleneğinden gelen eleştiriler ile bağımsız filozofların yönelttiği eleşti-
riler şeklinde iki alt başlıkta incelenir. Yazar, Nasîruddin Tûsî’nin (öl. 672/1274)
Mürâselât’ta Sadreddîn Konevî’ye (öl. 673/1274) verdiği cevaplar ile Kâdı Muham-
med Saîd el-Kummî’nin (öl. 1043/1633) İbtâlu Vahdeti’l-vücûd ve Şerhu Tevhîd-i
Sadûk adlı eserlerini Meşşâî geleneğin, İbn Haldun’un (öl. 808/1406) Şifâu’s-sâil’ini
de bağımsız filozofların tenkitleri kapsamında inceler.

Şer‘î temelli reddiyeler başlığında ise selefî geleneğin, fakîhlerin ve sûfîlerin
vahdet-i vücûd eleştirilerine yer verilir. Selefî geleneğin vahdet-i vücûd eleştiri-
leri başlığında İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) vahdet-i vücûda yazdığı reddiye
risâleleri ile Aliyyü’l-Karî’nin (öl. 1014/1605) er-Red ale’l-kailîn bi vahdeti’l-vücûd
ve Ferru’l-avn min men yeddaî îmane Fir’avn isimli eserleri mercek altına alınır.
Fakîhlerin müstakil eser formundaki vahdet-i vücûd eleştirilerinin örneği ola-
rak Bikâî’nin (öl. 885/1480) Tenbîhu’l-ğabî ve Tahzîru’l-ibâd eserleri ile Halebî’nin
(öl. 956/1549) Tesfîhu’l-ğabî ve Ni‘metü’z-zerîa isimli eserleri odağa alınır. Ayrıca
vahdet-i vücûd aleyhindeki fetvâlar da bu başlık altında mütalaa edilmektedir.
Şer‘î temelli reddiyelerin son alt başlığı sûfîlerin vahdet-i vücûd reddiyeleridir.
Sûfîlerin vahdet-i vücûd eleştirileri fenâ kavramı ekseninde şekillenir. Buna göre,
vahdet-i vücûdu tenkit eden sûfîler vahdet-i vücûd müdafilerinin psikolojik bir hâl
olan fenâyı ontolojik bir gerçeklik olarak vehmettiklerini düşünürler (s. 233). Öte
yandan, vahdet-i vücûdu eleştiren sûfîlerin bu tutumlarıyla vahdet-i vücûdu sekr
haliyle ilişkilendirdikleri ve tenkitlerinin özelde vahdet-i vücûd ehline genelde de
tasavvufa yönelik husumete karşı bir tampon işlevi gördüğü de ileri sürülebilir.
Bedirhan, bu başlıkta evvelâ Alâüddevle Simnânî’nin (öl. 736/1336) el-Urve’sine
dair değerlendirmelerde bulunur ve el-Urve’nin vahdet-i vücûd reddiyeleri içeri-
sinde kritik bir yerde durarak kendisinden sonraki literatüre yön verdiğinin altını
çizer. Ancak Bedirhan’ın bu başlıktaki asıl mesaisi İmâm-ı Rabbânî (1034/1624)
üzerinedir. Yazar, Mektûbât, Mebde’ ve Meâd, Mükâşefât-ı gaybiyye ve Maârif-i le-
dünniyye gibi eserleri üzerinden İmâm-ı Rabbânî’nin vahdet-i vücûd eleştirilerini
ve metafizik tasavvurunu tetkik eder. Buna göre İmâm-ı Rabbânî’nin varlık anlayı-
şındaki anahtar kavram vücûd-i zillî olarak tespit edilmektedir (s.